
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광산업과
정책: 문화예술 진흥
단위: 지방 문화예술 기반조성 (단위:천원)

문화관광산업과 19,686,519 12,430,782 7,255,737

국 76,000

기 1,938,610

도 4,039,200

시 13,632,709

문화예술 진흥 9,220,595 8,187,285 1,033,310

국 76,000

기 1,938,610

도 384,500

시 6,821,485

지방 문화예술 기반조성 3,852,273 3,646,130 206,143

도 25,900

시 3,826,373

문화관광산업 운영지원 35,420 38,100 △2,680

202 여비 31,920 33,600 △1,680

01 국내여비 31,920 33,600 △1,680

○문화관광산업 업무추진 여비
31,920

203 업무추진비 3,500 4,500 △1,000

03 시책추진업무추진비 3,500 4,500 △1,000

○문화예술진흥 업무추진(간담회 등 추진) 2,500

○문화관광산업과 시책추진 1,000

익산문화관광재단 육성 3,500,000 3,250,000 250,000

306 출연금 3,500,000 3,250,000 250,000

01 출연금 3,500,000 3,250,000 250,000

○사업비 지원 1,200,000

○인건비 및 운영비 지원 1,400,000

○익산서동축제 900,000

문화예술의거리 운영 18,800 18,800 0

201 일반운영비 18,800 18,800 0

01 사무관리비 8,600 8,600 0

○사무용품 및 청소용품 구입 3,600

○승강기 점검,무인경비 등 시설물 관리 3,000

○기타 사무관리비 2,000

02 공공운영비 10,200 10,200 0

○전기요금 9,600

○상하수도요금 600

사립미술관 문화사업 지원 29,700 44,680 △14,980

도 9,900

시 19,800

307 민간이전 29,700 44,680 △14,980

도 9,900
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140,000원*19명*12월

800,000원*12월

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광산업과
정책: 문화예술 진흥
단위: 지방 문화예술 기반조성 (단위:천원)

시 19,800

02 민간경상사업보조 29,700 44,680 △14,980

○사립미술관 문화사업 지원 29,700

도 9,900

시 19,800

박물관 문화사업 지원 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

○박물관 문화사업 지원 16,000

도 6,000

시 10,000

익산문화원 육성 232,353 244,550 △12,197

307 민간이전 232,353 244,550 △12,197

02 민간경상사업보조 68,500 88,500 △20,000

○전북 시·군대항 농악경연대회 출전 4,500

○문화학교 운영지원 20,000

○익산문화원 사업활동 지원비 44,000

03 민간단체법정운영비보조 163,853 156,050 7,803

○익산문화원 경상운영비 163,853

시군문화원 활성화 사업 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○익산문화원 활성화 사업 20,000

도 10,000

시 10,000

시민에게 문화예술 향수기회 제공 5,368,322 4,541,155 827,167

국 76,000

기 1,938,610

도 358,600

시 2,995,112

가람문학관 운영 78,483 78,453 30

101 인건비 24,461 23,663 798

04 기간제근로자등보수 24,461 23,663 798

○환경정비 인부임
24,461
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78,400원*1명*26일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광산업과
정책: 문화예술 진흥
단위: 시민에게 문화예술 향수기회 제공 (단위:천원)

201 일반운영비 39,522 40,290 △768

01 사무관리비 12,242 13,010 △768

○사무용품, 전시용품 등 소모품 구입 3,600

○소규모 수선비 3,000

○전기안전, 소방, 무인경비, 방역 등 관리 5,000

○이용객용 냉온수기 유지관리 372

○저수조 청소비 270

02 공공운영비 17,280 17,280 0

○전기요금 12,000

○상하수도요금 360

○인터넷, 통신요금 2,520

○건물유지관리비 등 1,400

○행사, 홍보 등 우편요금
1,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○가람문학관 기획전시 10,000

301 일반보전금 13,000 13,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○문학 아카데미 운영 강사료
1,000

14 기타보상금 12,000 12,000 0

○가람문학관 명예관장 활동비
12,000

405 자산취득비 1,500 1,500 0

02 도서구입비 1,500 1,500 0

○가람관련 전문도서 구입
1,500

가람 시조문학상 운영 32,660 32,660 0

201 일반운영비 2,660 2,660 0

03 행사운영비 2,660 2,660 0

○가람시조문학상 시상식 운영
2,660

301 일반보전금 30,000 30,000 0

14 기타보상금 30,000 30,000 0

○가람시조문학상 수상자 시상금 30,000

o본상 20,000

o신인상 10,000

한국예총 익산지부 활성화 200,400 198,000 2,400

307 민간이전 200,400 198,000 2,400

02 민간경상사업보조 150,000 150,000 0

○제55회 익산예술제 지원 150,000

03 민간단체법정운영비보조 50,400 48,000 2,400

○한국예총 익산지회 경상운영비 50,400
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1,000,000원*12월

30,000원*12개월

210,000원*12개월

250,000원*4분기

100,000원*2시간*5회*1과목

1,000,000원*12개월

50,000원*30권

2,660,000원*1식

20,000,000원*1명

10,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광산업과
정책: 문화예술 진흥
단위: 시민에게 문화예술 향수기회 제공 (단위:천원)

익산민예총 육성 43,240 16,240 27,000

307 민간이전 43,240 16,240 27,000

02 민간경상사업보조 27,000 0 27,000

○익산민족예술제 27,000

03 민간단체법정운영비보조 16,240 16,240 0

○익산민예총 경상운영비 16,240

생활문화예술동호회 활성화 지원 187,229 182,484 4,745

도 65,530

시 121,699

307 민간이전 187,229 182,484 4,745

도 65,530

시 121,699

02 민간경상사업보조 187,229 182,484 4,745

○생활문화예술동호회 활성화 사업 187,229

도 65,530

시 121,699

생활문화예술동호회 활성화 지원(자체) 25,500 15,000 10,500

307 민간이전 20,500 15,000 5,500

02 민간경상사업보조 20,500 15,000 5,500

○생활문화예술동호회 찾아가는 상설공연 15,000

○생활문화예술동호회 홈페이지 구축 5,500

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 0 5,000

○생활문화예술동호회 사무국 집기류 구입 5,000

문화예술단체 지원 활성화 928,000 954,000 △26,000

307 민간이전 928,000 954,000 △26,000

02 민간경상사업보조 808,000 834,000 △26,000

○전통문화예술 육성사업 68,000

○예술지, 문학지 등 발간사업 80,000

○전국(도)단위 참가, 행사 등 지원 160,000

○문화예술 전시, 공연 등 지원사업 500,000

04 민간행사사업보조 120,000 120,000 0

○지역대표 행사, 축제 등 지원 120,000

사회취약계층 문화예술 교육 활성화 24,000 24,000 0

307 민간이전 24,000 24,000 0

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

○찾아가는 문화활동 24,000

전통문화 행사 지원 57,000 57,000 0

307 민간이전 57,000 57,000 0

02 민간경상사업보조 57,000 57,000 0

○전통문화예술 행사 57,000

전통문화 지원 40,000 65,000 △25,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광산업과
정책: 문화예술 진흥
단위: 시민에게 문화예술 향수기회 제공 (단위:천원)

도 20,000

시 20,000

307 민간이전 40,000 65,000 △25,000

도 20,000

시 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 65,000 △25,000

○제례실행사업비 지원사업 40,000

도 20,000

시 20,000

향교 일요학교 운영 36,400 36,400 0

도 14,560

시 21,840

307 민간이전 36,400 36,400 0

도 14,560

시 21,840

02 민간경상사업보조 36,400 36,400 0

○향교 일요학교 운영 36,400

도 14,560

시 21,840

통합문화체육관광이용권 2,713,810 1,991,600 722,210

기 1,938,610

도 232,560

시 542,640

307 민간이전 2,713,810 1,991,600 722,210

기 1,938,610

도 232,560

시 542,640

02 민간경상사업보조 2,713,810 1,991,600 722,210

○통합문화이용권 사업 2,713,810

기 1,938,610

도 232,560

시 542,640

문화가 있는 날 지원 사업 61,500 61,500 0

도 18,450

시 43,050

201 일반운영비 61,500 61,500 0

도 18,450

시 43,050

03 행사운영비 61,500 61,500 0

○문화가 있는날 프로그램 운영 61,500

도 18,450

시 43,050

1시민 1악기 프로젝트 사업 144,000 0 144,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광산업과
정책: 문화예술 진흥
단위: 시민에게 문화예술 향수기회 제공 (단위:천원)

201 일반운영비 144,000 0 144,000

01 사무관리비 144,000 0 144,000

○1시민 1악기 프로젝트 144,000

공공영상미디어센터운영 530,000 575,000 △45,000

201 일반운영비 30,000 25,000 5,000

01 사무관리비 30,000 25,000 5,000

○찾아가는 영화관 운영(저작권료)
30,000

307 민간이전 500,000 450,000 50,000

05 민간위탁금 500,000 450,000 50,000

○공공영상미디어센터 운영비 500,000

주민시네마스쿨 운영 11,100 11,100 0

308 자치단체등이전 11,100 11,100 0

07 자치단체간부담금 11,100 11,100 0

○주민시네마스쿨 운영비(시비부담금) 11,100

건전한 지역 영상문화 지도 점검 10,000 12,718 △2,718

201 일반운영비 10,000 12,718 △2,718

01 사무관리비 10,000 11,450 △1,450

○유통관련업 위반자 압수물품 운반비 10,000

4대종교 협력사업 68,000 68,000 0

201 일반운영비 35,000 35,000 0

03 행사운영비 35,000 35,000 0

○4대종교 시민화합 합창제 25,000

○4대종교 문화체험 10,000

308 자치단체등이전 33,000 33,000 0

07 자치단체간부담금 33,000 33,000 0

○세계종교문화축제 부담금 33,000

종교문화여행 치유순례 프로그램 지원사업 152,000 0 152,000

국 76,000

시 76,000

201 일반운영비 62,000 0 62,000

국 31,000

시 31,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○다이로운 익산여행 추진 12,000

국 6,000

시 6,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○다이로운 익산여행 추진 50,000

국 25,000

시 25,000

301 일반보전금 90,000 0 90,000
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3,000,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광산업과
정책: 문화예술 진흥
단위: 시민에게 문화예술 향수기회 제공 (단위:천원)

국 45,000

시 45,000

14 기타보상금 90,000 0 90,000

○다이로운 익산여행 추진 90,000

국 45,000

시 45,000

전통놀이 전문지도사 양성교육 프로그램 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○전통놀이 전문지도사 양성교육 프로그램 10,000

도 3,000

시 7,000

전통놀이 현대화체험 프로그램 운영 15,000 0 15,000

도 4,500

시 10,500

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 4,500

시 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○전통놀이 현대화체험 프로그램 운영 15,000

도 4,500

시 10,500

관광산업 활성화 1,671,378 1,233,472 437,906

도 12,700

시 1,658,678

관광홍보마케팅 활성화 184,990 223,330 △38,340

도 12,700

시 172,290

관광홍보물 제작 63,490 59,830 3,660

201 일반운영비 63,490 59,830 3,660

01 사무관리비 56,770 56,770 0

○관광홍보물 제작 및 홍보 19,200

o관광홍보책자 10,000

o리플릿 3,600

o관광홍보용 대봉투 2,100

o관광홍보용 쇼핑백 3,000

o관광홍보용 소형홍보물(볼펜,수첩 등) 500

○택시투어운영 홍보 6,500
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5,000원*4종*250부*2회

300원*5종*1,200부*2회

300원*7,000부

1,500원*2,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광산업과
정책: 관광산업 활성화
단위: 관광홍보마케팅 활성화 (단위:천원)

o홍보비 6,000

o차량랩핑(2대) 500

○미륵사지유물 특허등록 연차등록료 납부 1,070

o장식용 호리병(외호-14년차) 140

o장식용 호리병(내호-14년차) 140

o특별문양표면이 구비된 장신구용
용기제조법(12년차) 560

o특별문양표면이 구비된 장신구용용기
(13년차) 230

○다중이용시설 관광홍보광고 30,000

02 공공운영비 6,720 3,060 3,660

○관광홍보물 우편발송료
2,400

○관광전자지도 서버 유지관리비
1,320

○무인계수기 서버 유지관리비 3,000

관광홍보용 기념품 제작 및 구입 50,000 50,000 0

201 일반운영비 50,000 50,000 0

01 사무관리비 50,000 50,000 0

○관광기념품 제작 및 구입 20,000

○세계유산 기념품 제작 구입
10,000

○공모전 수상작품 상품화 기념품 개발 20,000

관광안내체계구축(다국어 관광안내지도 제작)(전환사업
)

14,000 14,000 0

도 7,000

시 7,000

201 일반운영비 14,000 14,000 0

도 7,000

시 7,000

01 사무관리비 14,000 14,000 0

○다국어 관광안내지도 제작 14,000

도 7,000

시 7,000

도·시군 공동 관광마케팅 지원 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○도·시군 공동 관광마케팅 지원 10,000

도 3,000

시 7,000
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50,000원*10대*12월

250,000원*2대

200,000원*12월

110,000원*12월

20,000원*500개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광산업과
정책: 관광산업 활성화
단위: 관광홍보마케팅 활성화 (단위:천원)

전북 특별한 관광지 발굴 및 영상홍보 마케팅 9,000 9,000 0

도 2,700

시 6,300

201 일반운영비 9,000 9,000 0

도 2,700

시 6,300

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○전북 특별한 관광지 발굴 및 영상홍보마케
팅 9,000

도 2,700

시 6,300

관광홍보 콘텐츠 제작 38,500 38,500 0

201 일반운영비 38,500 38,500 0

01 사무관리비 38,500 38,500 0

○관광홍보 프로그램 제작지원(익산명소)
38,500

관광객 유치 활성화 932,629 491,987 440,642

아시아태평양도시관광진흥기구(TPO) 공동사업 20,800 20,800 0

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○TPO 공동마케팅 회의 및 홍보행사 참석 여비
800

308 자치단체등이전 20,000 20,000 0

07 자치단체간부담금 20,000 20,000 0

○TPO 연회비 및 해외홍보 공동마케팅 비용
20,000

금강권관광 공동사업 31,200 31,200 0

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○금강권 관광협의회 회의 및 홍보행사 참석
여비 1,200

308 자치단체등이전 30,000 30,000 0

07 자치단체간부담금 30,000 30,000 0

○금강권관광협의회 연회비 및 공동마케팅비
용 30,000

관광객 유치 활동 및 지원 166,000 96,000 70,000

201 일반운영비 115,000 55,000 60,000

01 사무관리비 63,000 3,000 60,000

○전문가 자문회의, 실무회의 등 운영 3,000

○무인계수기 설치 60,000

03 행사운영비 52,000 52,000 0

○관광객 유치 홍보 활동 12,000

○관광활성화 소규모 공연 40,000

202 여비 1,000 1,000 0
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7,700,000원*5개소

100,000원*4명*2회

20,000,000원*1회

60,000원*4명*5회

30,000,000원*1회

4,000,000원*15대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광산업과
정책: 관광산업 활성화
단위: 관광객 유치 활성화 (단위:천원)

01 국내여비 1,000 1,000 0

○관광객 유치 활동 출장여비 1,000

301 일반보전금 30,000 20,000 10,000

14 기타보상금 30,000 20,000 10,000

○관광객, 마이스 유치 인센티브 30,000

308 자치단체등이전 20,000 20,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 20,000 0

○철도 이용 관광객 지원 20,000

전라북도관광 공동사업 14,629 18,987 △4,358

308 자치단체등이전 14,629 18,987 △4,358

07 자치단체간부담금 14,629 18,987 △4,358

○전북투어패스 운영비(시비부담금) 14,629

익산방문의해 운영 670,000 290,000 380,000

201 일반운영비 663,000 285,000 378,000

01 사무관리비 563,000 195,000 368,000

○방문의 해 홍보물품 제작 40,000

○방문의 해 홍보 대중교통 광고 178,000

○오프라인 홍보(전광판, 조형물 등) 30,000

○홍보부스 등 익산관광 수시 홍보 운영 75,000

○온라인(포털사이트, 웹영상 등)홍보 210,000

○익산방문의 해 팸투어 30,000

03 행사운영비 100,000 90,000 10,000

○익산방문의 해 행사 100,000

301 일반보전금 7,000 5,000 2,000

14 기타보상금 7,000 5,000 2,000

○익산방문의 해 SNS 이벤트 경품 구입 7,000

지역 연계관광 활성화 30,000 35,000 △5,000

307 민간이전 30,000 35,000 △5,000

02 민간경상사업보조 30,000 35,000 △5,000

○지역 연계관광 활성화 사업(시비부담금) 30,000

관광안내 전문인력 양성 및 운영 553,759 518,155 35,604

시티투어 운영 168,000 140,900 27,100

201 일반운영비 168,000 136,500 31,500

01 사무관리비 168,000 136,500 31,500

○홍보물 제작 4,000

○차량 랩핑 20,000

○버스 임차 (순환형, 테마형)
144,000

관광안내원 운영 45,609 46,865 △1,256

101 인건비 45,159 46,415 △1,256

04 기간제근로자등보수 45,159 46,415 △1,256
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400원*10,000부

450,000원*320회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광산업과
정책: 관광산업 활성화
단위: 관광안내 전문인력 양성 및 운영 (단위:천원)

○관광안내원 인건비(기본급)
45,159

301 일반보전금 450 450 0

11 행사실비지원금 450 450 0

○관광안내원 세미나, 교육참석 등
450

문화관광해설사육성(전환사업) 340,150 330,390 9,760

201 일반운영비 33,690 30,930 2,760

01 사무관리비 30,900 28,140 2,760

○문화관광해설사 근무환경개선 28,800

○문화관광해설사 심사위원수당 2,100

02 공공운영비 2,790 2,790 0

○문화관광해설사 상해보험료 2,790

301 일반보전금 306,460 299,460 7,000

11 행사실비지원금 9,300 9,300 0

○문화관광해설사 교육, 세미나 참석 등 9,300

14 기타보상금 297,160 290,160 7,000

○문화관광해설사 활동비(전환사업) 179,000

○문화관광해설사 활동비(시비추가분) 111,160

○시티투어 현장활동 보상금 7,000

관광 기반 확충 및 관리 8,721,528 2,937,818 5,783,710

도 3,642,000

시 5,079,528

관광자원의 조성 및 관광지 정비 8,721,528 2,937,818 5,783,710

도 3,642,000

시 5,079,528

관광안내소 운영 23,644 20,644 3,000

201 일반운영비 23,644 20,644 3,000

01 사무관리비 8,044 8,644 △600

○관광안내소 안내원 근무복
1,200

○관광안내소 물품구입(상비약등) 600

○관광안내소 경비용역비(미륵사지)
720

○관광안내소 사무관리비(전산용품비등)
800

○익산역 관광안내소 임차료 2,724

○관광안내소 수선유지비 2,000

02 공공운영비 15,600 12,000 3,600

○관광안내소 공공요금(익산역, 미륵사지) 15,600

관광안내체계구축(익산 관광안내표지판정비사업)(전환
사업)

40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000
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78,400원*3명*16일*12월

150,000원*3명

400,000원*3명

60,000원*1개소*12월

200,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광산업과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광자원의 조성 및 관광지 정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

01 시설비 40,000 40,000 0

○관광안내표지판 설치사업 40,000

도 20,000

시 20,000

관광지 정비사업 227,087 182,088 44,999

101 인건비 95,100 82,583 12,517

04 기간제근로자등보수 95,100 82,583 12,517

○예초작업인부임(금강생태공원)
5,096

○예초작업인부임(구룡마을대나무숲)
14,426

○예초작업인부임(함라삼부잣집)
1,960

○예초작업인부임(웅포캠핑장)
5,096

○예초작업인부임(미륵사지 관광지)
17,562

○웅포캠핑장 기간제근로자 인건비 50,960

201 일반운영비 131,987 99,505 32,482

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○관광지 정비 20,000

o쓰레기봉투(75L) 구입 4,000

o화장실 및 공원등 관광지관리 물품구입 3,000

o화장실 및 공원등 관광지시설 소규모 수선
유지비 8,000

o미륵사지 무인교통단속장비 정기검사비
5,000

02 공공운영비 111,987 79,505 32,482

○관광지 정비 82,200

o전기요금 60,000

o상하수도 요금 12,000

o위성방송 및 유무선인터넷수신료
900

o웅포관광지(곰개나루) 난방용 유류구입
1,200

o전화요금 900

o웅포관광지(곰개나루) 정화조 수수료
6,000

o웅포캠핑장 관리사무소 및 쌍릉공원 무인
경비 시스템 수수료 1,200

○웅포캠핑장 사용료 부가가치세 6,787
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78,400원*5명*13일

78,400원*8명*23일

78,400원*5명*5일

78,400원*5명*13일

78,400원*8명*28일

2,500,000원*2대

5,000,000원*12월

1,000,000원*12월

75,000원*12월

300,000원*4월

75,000원*12월

1,500,000원*4개소

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광산업과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광자원의 조성 및 관광지 정비 (단위:천원)

○영조물배상공제 회비 및 보험료(웅포캠핑
장) 8,000

○웅포캠핑장 홈페이지 유지관리비 10,000

○미륵사지 전통문화체험관 승강기 관리 대
행용역 5,000

관광지개발(왕궁보석테마 대표관광지 육성사업) 1,400,000 1,400,000 0

도 700,000

시 700,000

201 일반운영비 375,000 375,000 0

도 375,000

01 사무관리비 55,000 55,000 0

○대표관광지 육성사업 홍보 50,000

도 50,000

○대표관광지 육성사업 추진 용품 5,000

도 5,000

03 행사운영비 320,000 320,000 0

○상설공연, 체험, 맞춤형 이벤트 등 300,000

도 300,000

○주얼리 팸투어 20,000

도 20,000

202 여비 5,000 5,000 0

도 5,000

01 국내여비 5,000 5,000 0

○대표관광지 활성화 추진 여비 5,000

도 5,000

401 시설비및부대비 1,020,000 1,020,000 0

도 320,000

시 700,000

01 시설비 1,016,800 1,016,800 0

○왕궁보석테마 대표관광지 조성 1,016,800

도 319,040

시 697,760

03 시설부대비 3,200 3,200 0

○왕궁보석테마 대표관광지 조성 시설부대비 3,200

도 960

시 2,240

관광지(왕궁보석테마, 금마, 웅포, 미륵사지) 4개소 시
설보수

760,000 160,000 600,000

401 시설비및부대비 760,000 160,000 600,000

01 시설비 760,000 160,000 600,000

○왕궁보석테마,웅포,금마,미륵사지관광지
시설보수사업 160,000

○금마 서동공원 화장실 신축공사 600,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광산업과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광자원의 조성 및 관광지 정비 (단위:천원)

세트장 유지 보수 및 관리 80,797 80,086 711

101 인건비 48,077 46,666 1,411

04 기간제근로자등보수 48,077 46,666 1,411

○교도소세트장 기간제 근로자 인부임
24,461

○교도소세트장 휴일 근로자 인부임
18,032

○교도소세트장 예초작업 인부임
4,800

○교도소세트장 수목식재 인부임
784

201 일반운영비 29,720 29,420 300

01 사무관리비 11,200 10,900 300

○화장실정화조 청소비용 1,000

○교도소세트장 폐기물 처리비 400

○쓰레기 봉투 구입 1,000

○세트장 청소용품 구입 500

○세트장 화장실 화장지 구입 1,800

○세트장 화장실 소독약 구입 1,000

○세트장 체험용 의류구입 1,000

○세트장 체험용 의류세탁비
1,500

○세트장 홍보물제작 3,000

02 공공운영비 18,520 18,520 0

○세트장 상하수도 사용료
960

○세트장 인터넷 사용료 240

○교도소세트장 전기요금
5,400

○교도소세트장 공공와이파이 요금
420

○난방용, 예초기용 유류 구입 1,500

○교도소세트장 시설물 유지보수 10,000

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

○계절별 화목식재 자재구입비 3,000

이웃종교 탐방길 정비사업(보조) 60,000 55,000 5,000

도 22,000

시 38,000

401 시설비및부대비 60,000 55,000 5,000

도 22,000

시 38,000

01 시설비 60,000 55,000 5,000

○이웃종교 탐방길 정비사업 60,000
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78,400원*1명*26일*12월

78,400원*2명*115일

1,200,000원*4회

78,400원*5명*1일*2회

2,000원*500매

5,000원*50벌*6회

80,000원*12월

20,000원*12월

450,000원*12월

35,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광산업과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광자원의 조성 및 관광지 정비 (단위:천원)

도 22,000

시 38,000

이색교도소 조성사업(전환사업) 5,800,000 200,000 5,600,000

도 2,900,000

시 2,900,000

401 시설비및부대비 5,800,000 200,000 5,600,000

도 2,900,000

시 2,900,000

01 시설비 5,800,000 200,000 5,600,000

○이색교도소 조성사업(전환사업) 5,800,000

도 2,900,000

시 2,900,000

관광지(4개소) 신규사업 발굴 및 조성계획 수립 변경 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○관광지(4개소) 신규사업 발굴 및 조성계획
수립 변경 200,000

미륵사지 관광지 조경 정비사업 130,000 0 130,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

○미륵사지 관광지 조경정비 및 유지관리 130,000

행정운영경비(문화관광산업과) 73,018 72,207 811

인력운영비 45,504 44,093 1,411

인력운영비 45,504 44,093 1,411

101 인건비 45,504 44,093 1,411

02 기타직보수 45,504 44,093 1,411

○시간선택제임기제(라급) 45,504

o급여 38,376

o직급보조비 1,680

o정액급식비 1,560

o가족수당 720

o특수직무수당 1,738

o대민활동비 600

o연가보상비 830

기본경비 27,514 28,114 △600

기본경비 27,514 28,114 △600

201 일반운영비 22,194 22,194 0

01 사무관리비 22,062 22,062 0

○복사용지 구입 3,450

○프린터 토너, 드럼 구입 5,100

○기타 사무관리비 13,512

02 공공운영비 132 132 0
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3,198,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

130,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

2,895,160원*5%*12월

50,000원*12월

2,895,160원*86%*1/30*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광산업과
정책: 행정운영경비(문화관광산업과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○유선방송 사용료 132

203 업무추진비 4,200 4,800 △600

04 부서운영업무추진비 4,200 4,800 △600

○부서운영업무추진비 4,200

405 자산취득비 1,120 1,120 0

01 자산및물품취득비 1,120 1,120 0

○PC 구입 1,120
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11,000원*12월

350,000원*12월

1,120,000원*1대


